
 
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr. 159 
din 07 iunie 2024 

 

Cu privire la examinarea rapoartelor anuale de activitate ale unor furnizori privați de servicii 

media de radiodifuziune sonoră pentru anul 2023 

 

În conformitate cu prevederile art. 28 alin. (13) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, furnizorii privați de servicii media sunt obligați să prezinte Consiliului 

Audiovizualului (în continuare – CA) și să publice pe propriile pagini web, anual, până la data de 31 

martie, un raport de activitate, conform modelului aprobat de CA, pentru anul de activitate precedent.  

 

Furnizorii de servicii media urmau să prezinte raportul anual conform modelului aprobat de către CA 

prin Decizia nr. 7 din 20.01.2023. 

 

Astfel, până la 01.04.2024, a prezentat raportul anual de activitate pentru anul de activitate 2023 

furnizorul privat de servicii media „AER- COMUNICAŢIE” SRL pentru serviciul de radiodifuziune 

sonoră „Radio 7/Радио 7”.  

 

Prin Decizia CA nr. 105 din 19.04.2024, furnizorilor privați de servicii media le-a fost solicitat să 

depună, în termen de 5 zile, un nou raport anual de activitate pentru serviciile de radiodifuziune 

sonoră: „Hit FM”, „Vocea Speranței” și „BIZIM DALGAMIZ”. 

 

Prin Decizia CA nr. 118 din 26.04.2024, furnizorilor privați de servicii media le-a fost solicitat să 

depună, în termen de 5 zile, un nou raport anual de activitate pentru serviciile de radiodifuziune 

sonoră: ,,Radio Jean”, ,,Smile FM”, „Micul Samaritean”, ,,Radio Roks”, „Romano Patrin-FM”, 

„Liubimoe Radio” și „ Radio ONE”.  

 

Furnizorul privat de servicii media audiovizuale „FLUCTUS” SRL, fondator al serviciului media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Datina FM”, a depus raportul de activitate la data de 

09.04.2024, cu depășirea termenului prevăzut de lege. 

 

Furnizorul privat de servicii media audiovizuale „ART-CLUB” SRL, fondator al serviciului media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră  „ART-FM”, nu a prezentat raportul anual de activitate, deși 

deține o licență de emisie activă. 

 

În această ordine de idei, sunt relevante prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018: „Se sancționează cu amendă de la 5 000 de lei la 

10 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis următoarele 

încălcări: c) omiterea prezentării, până la data de 31 martie a anului următor celui de gestiune, a 

rapoartelor de activitate anuale sau respingerea acestora de către Consiliul Audiovizualului”. 

 

În rezultatul examinării rapoartelor prezentate inițial de către furnizorii privați de servicii media, CA 

a depistat lacune ce țin de conținutul și/sau forma rapoartelor. Astfel, în adresa unor furnizori de 

servicii media, au fost expediate scrisori de recomandare în vederea ajustării formei și conținutului 

rapoartelor la exigențele legale, au fost oferite explicații și asistență, inclusiv telefonic, în scopul 

completării acestora. 

 



2 
 

Dat fiind faptul că, în cadrul ședinței publice din 07 iunie 2024, a fost constatat faptul că furnizorul 

de servicii media „FLUCTUS” SRL a depus raportul anual de activitate pentru serviciul de 

radiodifuziune sonoră  „Datina FM” cu depășirea termenului prevăzut de lege, dar și au fost depistate 

unele date incomplete indicate în raport, pe partea ce ține de modificările asociaților, membrii CA au 

considerat necesară doar acordarea unui termen suplimentar pentru prezentarea unui nou raport anual 

ce va asigura transparența pentru public și va conține toate informațiile conform modelului aprobat 

de CA prin Decizia nr. 7 din 20.01.2023, fără a fi aplicată o sancțiune pentru depășirea termenului de 

prezentare a raportului inițial prevăzut de lege.  

 

Totodată, pentru fondatorii serviciilor de radiodifuziune sonoră „Romano Patrin-FM”, „Liubimoe 

Radio” și „Radio ONE”, care nu au răspuns la solicitarea de a completa repetat rapoartele, dar și 

pentru fondatorii serviciilor de radiodifuziune sonoră „Radio Jean” și „Smile FM”, care au depus 

repetat raportul, dar cu date eronate pe partea financiară, CA a dispus respingerea rapoartelor și 

aplicarea amenzii în valoare de 5 000 lei.  

 

Furnizorul de servicii media „ART-CLUB” SRL, fondator al serviciului media audiovizual de 

radiodifuziune „ART-FM”, nu a prezentat raportul de activitate, astfel, membrii CA au considerat 

oportună aplicarea unei amenzii în valoare de 7 000 lei.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se aprobă rapoartele anuale de activitate ale furnizorilor privați de servicii media pentru 

următoarele servicii media audiovizuale de radiodifuziune sonoră: „Radio 7”, „Hit FM”, „Vocea 

Speranței”, „BIZIM DALGAMIZ” și „Radio Roks”.   

 

2. Se solicită furnizorului privat de servicii media „FLUCTUS” SRL să depună un nou raport anual 

de activitate pentru serviciul media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Datina FM”, în termen de 

5 zile lucrătoare din data comunicării prezentei decizii. 

 

3. Se resping rapoartele anuale de activitate ale furnizorilor privați de servicii media pentru 

următoarele servicii de radiodifuziune sonoră: „Radio Jean”, „Smile FM”, „Romano Patrin-FM”, 

„Liubimoe Radio” și „Radio ONE”. 

3.1 Se sancționează cu amendă în valoare de 5 000 de lei (pentru fiecare serviciu media audiovizual), 

în temeiul art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, următorii furnizorii privați de servicii media audiovizuale de radiodifuziune sonoră:  

1) AO „AUTONOMIA NOASTRĂ”, în calitate de fondator al serviciului media audiovizual de 

radiodifuziune sonoră „Radio Jean”; 

2) „SMILE AUDIO PRODUCTION” SRL, în calitate de fondator al serviciului media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Smile FM”; 

3) Fundația „Roma Awareness”, în calitate de fondator al serviciului media audiovizual de 
radiodifuziune sonoră „Romano Patrin-FM”; 

4) „NG PRODUCTION” SRL, în calitate de fondator al serviciului media audiovizual de 

radiodifuziune sonoră „Liubimoe Radio”; 

5) „NG PRODUCTION” SRL, în calitate de fondator al serviciului media audiovizual de 

radiodifuziune sonoră „Radio ONE”; 

3.2. Se solicită furnizorilor privați de servicii media AO „AUTONOMIA NOASTRĂ”, fondator al 

serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Jean”; „SMILE AUDIO 

PRODUCTION” SRL, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră 

„Smile FM”; Fundația „Roma Awareness”, fondator al serviciului media audiovizual de 

radiodifuziune sonoră „Romano Patrin-FM”; „NG PRODUCTION” SRL, fondator al serviciilor 



3 
 

media audiovizuale de radiodifuziune sonoră „Liubimoe Radio” și „Radio ONE”, să depună noi 

rapoarte anuale de activitate, în termen de 5 zile lucrătoare din data comunicării prezentei decizii. 

 

4. Se sancționează cu amendă de 7 000 de lei furnizorul de servicii media audiovizuale „ART-

CLUB” SRL, fondatorul serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „ART-FM”, în 

legătură cu neprezentarea raportului anual de activitate în termenul prevăzut de lege, în temeiul art. 84 

alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018. 

 

5. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, furnizorii privați de servicii media Asociația Obștească 

„AUTONOMIA NOASTRĂ”, „SMILE AUDIO PRODUCTION” SRL, Fundația „Roma Awareness” 

și „NG PRODUCTION” SRL, sunt obligați să difuzeze textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de 

la data adoptării deciziei privind aplicarea sancțiunii, sonor și/ sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele 

de maximă audiență, din care o dată în principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor 

media audiovizuale generaliste și/sau de știri: 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul privat de 

servicii media Asociația Obștească „AUTONOMIA NOASTRĂ”, fondator al serviciului media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Jean”, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) 

lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în legătură cu 

respingerea raportului anual”. 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul privat de 

servicii media „SMILE AUDIO PRODUCTION” SRL, fondator al serviciului media audiovizual de 

radiodifuziune sonoră „Smile FM”, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în legătură cu respingerea 

raportului anual”. 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul privat de 

servicii media Fundația „Roma Awareness”, fondator al serviciului media audiovizual de 

radiodifuziune sonoră „Romano Patrin-FM”, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) 

din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în legătură cu 

respingerea raportului anual”. 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul privat de 

servicii media „NG PRODUCTION” SRL, fondator al serviciului media audiovizual de 

radiodifuziune sonoră „Liubimoe Radio”, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în legătură cu respingerea 

raportului anual”. 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul privat de 

servicii media „NG PRODUCTION” SRL, fondator al serviciului media audiovizual de 
radiodifuziune sonoră „Radio ONE”, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în legătură cu respingerea 

raportului anual”. 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 7 000 de lei furnizorul privat de 

servicii media „ART-CLUB” SRL, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune 

sonoră „ART-FM”, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, pentru neprezentarea în termen a raportului 

anual”. 

 



4 
 

6. Furnizorii privați de servicii media Asociația Obștească „AUTONOMIA NOASTRĂ”, „SMILE 

AUDIO PRODUCTION” SRL, Fundația „Roma Awareness” și „NG PRODUCTION” SRL, vor 

prezenta, în termen de 5 zile de la aducerea la cunoștință a prezentei decizii, un raport despre 

executarea prevederilor art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, care va include data și ora difuzării textului sancțiunii. 

 

7. Furnizorii privați de servicii media Asociația Obștească „AUTONOMIA NOASTRĂ”, „SMILE 

AUDIO PRODUCTION” SRL, Fundația „Roma Awareness” și „NG PRODUCTION” SRL vor 

prezenta dovada achitării amenzii în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoștință a prezentei 

decizii.  

Datele bancare pentru achitarea amenzilor:  

Cod fiscal: 1006601000037  

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat  

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7  

Codul IBAN: MDXXTR G AAA 143111 LLLL 0000  

„XX” – codul de control, care se formează conform Anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului de 

administrație al Băncii Naționale a Moldovei nr. 157/2013, Regulamentul cu privire la Transferul de 

credit (cod numeric);  

„LLLL” – cod ce descifrează codul localității conform CUATM (cod numeric).  

 

8. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău,    

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile.  

 

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

 

10. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                                     Liliana VIȚU-EȘANU 


